国北整企画第８６号

令和６年２月２日

　　石川県知事

　　　　馳　浩　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国土交通省 北陸地方整備局長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　  　遠藤　仁彦

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （公 印 省 略）

直轄事業の事業計画等（石川県関連分）について

　平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、当局における令和５年度予備費の事業計画等のうち、石川県関連分について、

別紙のとおりお知らせいたします。

(事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。)

事務担当：企画部企画課企画第一係

令和５年度 予備費　石川県における事業計画 総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 3,075,298 1,024,919

道路関係 27,106,647 9,026,513

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

649,259 216,207

空港関係 - -

合計 30,831,204 10,267,639

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和５年度 石川県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　６年災） 525,954 1,840 0 7,889 0 0 171 535,854 178,439

河原田川
（特定河川工事）

熊野町地区土砂撤去L=300m 5.4 525,954 1,840 0 7,889 0 0 171 535,854 178,439 熊野地区土砂撤去L=300m（令和5年度完成予定）

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（砂防　６年災） 1,977,906 550,737 10,581 0 0 0 220 2,539,444 846,480

河原田川水系 河原田川 19.9 1,542,174 400,037 10,581 0 0 0 220 1,953,012 651,004 ブロック堰堤　等

清水① 清水① 3 223,036 71,500 0 0 0 0 0 294,536 98,178 仮設工　等

清水② 清水② 3 212,696 79,200 0 0 0 0 0 291,896 97,298 砂防土工　等

2,503,860 552,577 10,581 7,889 0 0 391 3,075,298 1,024,919

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

負　　担　　基　　本　　額

合　　　　　　　　　計

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

地方負担額 令和5年度事業内容 備　　考

石川県 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

能越自動車道
（国道470号）

石川県 輪島市三井町本江
～洲衛

L=4,700m 2,946,376 2,567,852 378,524 2,946,376 981,143
道路土工、舗装工、道路付属施設
工、軽量盛土工、法面工、構造物補
修工、仮設工、調査設計

能越自動車道
（国道470号）

石川県 輪島市三井町洲衛
～鳳珠郡穴水町此木

L=6,200m 5,794,540 5,202,914 591,626 5,794,540 1,929,582
道路土工、舗装工、道路付属施設
工、軽量盛土工、法面工、構造物補
修工、仮設工、調査設計

能越自動車道
（国道470号）

石川県 七尾市八幡町～大
泊町

L=13,400m 294,638 274,898 19,740 294,638 98,114
道路土工、舗装工、軽量盛土工、構
造物補修工、仮設工、調査設計

能越自動車道
（国道470号）

石川県 七尾市大津町～高
田町（権限代行）

L=5,100m 294,633 196,425 98,208 294,633 98,113 舗装工、調査設計

のと里山海道
（県道1号

七尾輪島線）

石川県 七尾市大津町～鳳
珠郡穴水町字此木（権限代
行）

L=27,000m 9,821,253 9,330,191 491,062 9,821,253 3,270,477
道路土工、舗装工、付属物工、構造
物とりこわし工、調査設計

国道249号
石川県 七尾市赤浦町～高
田町（権限代行）

L=6,100m 3,928,497 3,830,289 98,208 3,928,497 1,308,190
舗装工、構造物とりこわし工、調査
設計

国道249号
石川県 珠洲市若山町宇都
山～輪島市門前町浦上（権
限代行）

L=52,900m 4,026,710 2,553,524 1,473,186 4,026,710 1,340,894
道路土工、舗装工、付属物工、構造
物とりこわし工、調査設計

計 27,106,647 23,956,093 3,150,554 27,106,647 9,026,513

※負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率としておりますが、

　今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の

　算出により、地方負担額が変更となる可能性があります。

計

令和５年度予備費　道路災害復旧事業における事業計画

路線名 箇所名 事業規模 全体事業費

負担基本額
地　方
負担額

令和５年度
今回事業内容

備考
内  訳

（様式１）

令和5年度　七尾港（港湾管理者：石川県）における事業内容等　（港湾関係）

直轄港湾災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

七尾港 直轄港湾災害復旧事業費

大田地区

120,133 0 0 0 0 0 120,133 40,005

120,133 0 0 0 0 0 120,133 40,005

120,133 0 0 0 0 0 120,133 40,005

（注１） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

岸壁（-13m）

計

岸壁工事　1式（緊急復旧）

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

事業内容 備考
内訳

計
地　方
負担額

（様式１）

令和5年度　金沢港（港湾管理者：石川県）における事業内容等　（港湾関係）

直轄港湾災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

金沢港 直轄港湾災害復旧事業費

南地区

195,964 0 0 0 0 0 195,964 65,257

95,200 0 0 0 0 0 95,200 31,702

100,764 0 0 0 0 0 100,764 33,555

195,964 0 0 0 0 0 195,964 65,257

（注１） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

岸壁工事　1式（緊急復旧）

戸水1号、2号岸壁（-10m）

計

岸壁工事　1式（緊急復旧）

御供田1号岸壁（-10m）

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

事業内容 備考
内訳

計
地　方
負担額

（様式１）

令和5年度　輪島港（港湾管理者：石川県）における事業内容等　（港湾関係）

直轄港湾災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

輪島港 直轄港湾災害復旧事業費

河井地区

27,972 0 0 0 0 0 27,972 9,315

27,972 0 0 0 0 0 27,972 9,315

輪島崎地区

40,110 0 0 0 0 0 40,110 13,357

40,110 0 0 0 0 0 40,110 13,357

68,082 0 0 0 0 0 68,082 22,672

（注１） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

事業内容 備考
内訳

計
地　方
負担額

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

岸壁工事　1式（緊急復旧）

泊地

計

泊地工事　1式（緊急復旧）

マリンタウン岸壁

（様式１）

令和5年度　飯田港（港湾管理者：石川県）における事業内容等　（港湾関係）

直轄港湾災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

飯田港 直轄港湾災害復旧事業費

飯田地区

207,329 0 0 0 0 0 207,329 69,041

11,363 0 0 0 0 0 11,363 3,784

195,966 0 0 0 0 0 195,966 65,257

207,329 0 0 0 0 0 207,329 69,041

（注１） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

岸壁工事　1式（緊急復旧）

航路・泊地

計

航路・泊地工事　1式（緊急復旧）

岸壁（-4.5m）

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

事業内容 備考
内訳

計
地　方
負担額

（様式１）

令和5年度　小木港（港湾管理者：石川県）における事業内容等　（港湾関係）

直轄港湾災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

小木港 直轄港湾災害復旧事業費

本小木地区

29,288 0 0 0 0 0 29,288 9,753

29,288 0 0 0 0 0 29,288 9,753

29,288 0 0 0 0 0 29,288 9,753

（注１） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

岸壁（-5m）

計

岸壁工事　1式（緊急復旧）

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

事業内容 備考
内訳

計
地　方
負担額

（様式１）

令和5年度　宇出津港（港湾管理者：石川県）における事業内容等　（港湾関係）

直轄港湾災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

宇出津港 直轄港湾災害復旧事業費

宇出津地区

28,463 0 0 0 0 0 28,463 9,479

28,463 0 0 0 0 0 28,463 9,479

28,463 0 0 0 0 0 28,463 9,479

（注１） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

物揚場（-4m）

計

物揚場工事　1式（緊急復旧）

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

事業内容 備考
内訳

計
地　方
負担額